Câmara Municipal de Caruaru
                               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

Gabinete do Vereador Irmão Ronaldo

REQUERIMENTO Nº     /2021

 Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário
e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a
Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra,
(email: raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br), e extensivo aos Secretários: de Serviços
Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Farias, e ao Secretário de Infraestrutura Urbana
e Obras, Rodrigo Miranda, para que viabilizem a capinação e a limpeza na
Avenida Presidente Café filho, bairro Jardim Panorama CEP 55038-580 nesta
cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

A avenida Presidente Café filho é uma artéria muito extensa desta cidade e serve
diariamente como via de acesso principal para milhares de veículos e pedestres,
mas a situação atual deste logradouro vem sofrendo com a proliferação de insetos,
ratos, cobras e o mau cheiro, pois algumas pessoas ainda colocam lixo que se
acumula com o esgoto e o mato fazendo com que se propague esse transtorno
para os moradores desta comunidade, colocando em risco a saúde e a segurança
de todos.

Como se pode observar nas imagens em anexo, existe uma grande falha no
serviço de limpeza e capinação que segundo o relato de moradores, vem
ocasionando risco na saúde e na segurança. Além disto, existe nessa localidade
também, terrenos baldios próximos, e isto estão facilitando a proliferação de
insetos e outras pragas urbanas nesta região, principalmente mosquitos. Esta
situação caótica ganha maior proporção pelo fato desta avenida ser uma das mais
movimentadas da nossa cidade. Neste sentido, é importante que as demandas
sociais reportadas nesta propositura sejam consideradas com celeridade, trazendo
benefícios diretos para a população, além de melhorias paisagísticas.

Diante do exposto esperamos a atenção e anuência das autoridades
mencionadas, dê-se ciência à Prefeita de Caruaru, ao Secretario de Serviços
Públicos e Sustentabilidade e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,
Rodrigo Miranda e a toda imprensa credenciada.

mailto:raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br

        Câmara Municipal de Caruaru
                               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 14 de janeiro de 2021.

E-mail: irmaoronaldo@caruaru.pe.leg.br

Avenida Presidente Café filho Bairro Panorama (imagem: acervo próprio)

mailto:irmaoronaldo@caruaru.pe.leg.br

        Câmara Municipal de Caruaru
                               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

Avenida Presidente Café filho Bairro Panorama (imagem: acervo próprio)

		2021-01-14T09:51:11-0300
	Vereador Irmão Ronaldo